ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH Tủa Chùa, ngày          tháng       năm 2024
V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Kiểm toán Nhà nước tại Công

văn số 112/KTNN-TH ngày

18/7/2024

                        Kính gửi:

- Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện.

Căn cứ Báo cáo kết quả kiểm toán kèm theo Công văn số 112/KTNN-TH

ngày 18/7/2024 của Kiểm toán Nhà nước về việc gửi báo cáo kiểm toán ngân sách

địa phương năm 2023 và chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi

trường và ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2023 của tỉnh Điện Biên;

Công văn số 3807/UBND-KT ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về

việc triển khai thực hiện Kết luận của Kiểm toán nhà nước tại Công văn số

112/KTNN-TH ngày 18/7/2024, UBND huyện yêu cầu như sau:

I. Kiến nghị xử lý về tài chính, ngân sách

1. Chi cục thuế, khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa

Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm để khắc phục những tồn tại:

- Xây dựng dự toán thu NSNN chưa bao quát hết nguồn thu và chưa đảm

bảo mức tăng;

- Xây dựng dự toán thu NSNN chưa phù hợp với quy định, chưa kịp thời

thực hiện lấy ý kiến của địa phương về kế hoạch đấu giá đất, chuyển mục đích

sử dụng đất làm cơ sở xây dựng dự toán;

- Chưa đạt chỉ tiêu thu nợ tối thiểu các khoản nợ có khả năng thu theo chỉ

tiêu Cục thuế giao;

- Thực hiện dự toán thu còn chỉ tiêu chưa đạt dự toán giao.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm để khắc phục những tồn tại:

- Xây dựng dự toán thu NSNN chưa bao quát hết nguồn thu và chưa đảm

bảo mức tăng;

- Chưa lập đầy đủ tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn CCTL;

- Để phát sinh nợ đọng XDCB trong năm 2023;

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nộp trả ngân

sách tỉnh kinh phí bổ sung có mục tiêu hết nhiệm vụ chi năm 2023 với tổng số

tiền 6.822.555.298 đồng;

- Giảm dự toán năm sau kinh phí CCTL do kiểm toán phát hiện tăng thêm

với tổng số tiền 4.219.830.000 đồng;

- Lập Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành còn chậm.

3. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với các nội dung tồn tại phát hiện qua

kiểm toán chi tiết tại chủ đầu tư:

- Công tác lập dự toán công trình còn sai sót.

- Để phát sinh nợ đọng XDCB trong năm 2023.

- Giảm thanh toán, dự toán với tổng số tiền 118.819.721 đồng, cụ thể:

+ Giảm dự toán, giảm thanh toán chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán,

dự án: Tuyến đường Tả Sìn Thàng - Páo Tỉnh Làng - Sáng Tớ đi Sín Chải, Huổi

Só: 1.932.721 đồng.

+ Giảm dự toán, giảm thanh toán, dự án: Sân Vận động huyện Tủa Chùa,

với tổng số tiền 51.039.614 đồng, (Phí thẩm định thiết kế kỹ thuật của cơ quan

nhà nước: 25.928.570 đồng; phí thẩm định dự toán xây dựng của cơ quan quản

lý nhà nước: 25.111.044 đồng).

+ Giảm dự toán, giảm thanh toán dự án: Nâng cấp tuyến đường Thị trấn -

Sính Phình - Tả Phìn, huyện Tủa Chùa do sai khối lượng hợp đồng theo đơn giá

điều chỉnh: 65.847.387 đồng.

- Kiến nghị xử lý tài chính khác với tổng số tiền 2.284.710.345 đồng, cụ thể:

+ Giảm giá trị hợp đồng dự án: Tuyến đường Tả Sìn Thàng - Páo Tỉnh

Làng - Sáng Tớ đi Sín Chải, Huổi Só: 115.807.843 đồng.

+ Giảm giá trị hợp đồng dự án: Sân Vận động huyện Tủa Chùa:

152.219.175 đồng.

+ Giảm giá trị hợp đồng dự án: Nâng cấp tuyến đường Thị trấn - Sính

Phình - Tả Phìn: 2.016.683.327 đồng.

4. Các đơn vị được kiểm toán trực tiếp

Rà soát các tồn tại, hạn chế đã được kiểm toán nhà nước chỉ ra trong biên

bản chi tiết ký kết giữa Tổ kiểm toán Nhà nước khu vực VII với đơn vị. Chấn

chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục các tồn tại, hạn chế.

II. Chuyên đề kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí

hậu giai đoạn 2021-2023

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm để khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc:

3

- Chưa lập Báo cáo kết quả thực hiện: Kế hoạch quản lý chất lượng môi

trường không khí giai đoạn 2021-2025; triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi

trường; thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu hàng năm.

- Chưa xây dựng: Kế hoạch giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng,

tái chế và xử lý chất thải nhựa; Kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu.

- Thực hiện xây dựng và ban hành: Kế hoạch giảm thiểu, phân loại, thu

gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa; Kế hoạch ứng phó biến đổi khí

hậu của huyện.

III. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương kiểm tra, rà soát

thực hiện đầy đủ các nội dung kết luận, kiến nghị theo Thông báo kết luận

của Kiểm toán nhà nước kèm theo chứng từ thực hiện

1. Đối với các kiến nghị liên quan đến chấn chỉnh rút kinh nghiệm; kiểm

điểm trách nhiệm cá nhân, tập thể đề nghị gửi kèm các văn bản chỉ đạo thực,

thực hiện chấn chỉnh; quyết định kỷ luật, biển bản hợp xét kiểm điểm, bản kiểm

điểm cá nhân, tập thể...

2. Đối với những nội dung kiến nghị yêu cầu xây dựng, ban hành, sửa đổi,

bổ sung về cơ chế chính sách, kế hoạch, quyết định.... Các đơn vị nêu rõ quá

trình triển khai thực hiện và gửi kèm chứng từ là các văn bản, kế hoạch, quyết

định...về việc đã thực hiện (nếu có).

3. Đối với những nội dung kiến nghị đang thực hiện, chưa thực hiện đề

nghị các đơn vị thuyết minh rõ nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện; đề xuất giải pháp cụ thể, Kế hoạch triển khai và dự kiến thời

gian hoàn thành việc thực hiện kiến nghị, Kết luận.

4. Về thời gian báo cáo kết quả thực hiện và cung cấp đầy đủ các tài liệu

kiểm chứng kèm theo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổng hợp và hoàn thiện, gửi

về Phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 31/10/2024.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo đúng nội dung và thời

gian yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (thay báo cáo);

- TT. HĐND huyện (thay báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2024-08-28T07:10:29+0700

		2024-08-28T07:36:49+0700

		2024-08-28T07:36:49+0700

		2024-08-28T07:37:59+0700